chứng nhận quyền sử dụng đất mang tên Giàng A S và Mùa Thị D đi vay tiền
của ông bà V, S tại tiểu khu 1, thị trấn B, huyện Bắc Yên. Sau đó anh S vi phạm

pháp luật bị bắt đi tù nên không có tiền trả nợ để chuộc lại bìa đỏ. Anh Giàng A
C và chị Mùa Thị D đã bạn bạc với nhau để vay tiền anh Vg số tiền 62.000.000đ
(sáu mươi hai triệu đồng) chia làm hai lần. Lần thứ nhất là 50.000.000 đồng, lần
thứ 2 là 12.000.000 đồng để đi trả nợ và lấy lại giấy chứng nhận quyền sử dụng
đất về. Sau khi lấy được bìa đỏ về anh Ch, chị D thống nhất đưa giấy chứng
nhận quyền sử dụng đất cho anh V giữ, khi nào anh S đi tù về vợ chồng anh S,

[...]

Ngày 26/12/2023 anh V được Tòa án nhân dân huyện Bắc Yên triệu tập
để giải quyết vụ việc. Tòa án yêu cầu anh V trả lại giấy chứng nhận quyền sử
dụng đất mang tên Giàng A S, Mùa Thị D cho vợ chồng anh S, chị D. Đồng thời
anh C, anh S, chị D phải trả lại cho anh V số tiền đã vay là 62.000.000đ (Sáu
mươi hai triệu đồng) và đình chỉ vụ án. Anh V đã trả lại giấy chứng nhận quyền
sử dụng đất mang tên Giàng A S, Mùa Thị D cho vợ chồng anh S, chị D nhưng
đến nay anh C, anh S, chị D chưa trả lại cho anh V số tiền đã vay.

Nay anh V yêu cầu Tòa án nhân dân khu vực 5 - Sơn La giải quyết: